
 
OGGETTO:  D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267. ART. 80. 

PERMESSI PER CARICHE ELETTIVE USUFRUITI DAL  SIGNOR  REMO BONADIMAN 
NEL PERIODO OTTOBRE  – DICEMBRE 2014 E GENNAIO – MA GGIO 2015 IN QUALITA’ 
DI SINDACO PRO TEMPORE DEL COMUNE DI FONDO. 
LIQUIDAZIONE ALL’ENAIP TRENTINO C.F./P.I. 008693702 21  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Visti gli artt. 79 e 80 del  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che si applica anche nei Comuni del Trentino Alto 
Adige per diretto rinvio ai sensi dell’articolo 23 del D.PReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L., che testualmente citano: 

 
art. 79 - Permessi e licenze. 
…. 
3. I lavoratori dipendenti facenti parte delle Giunte comunali,……………………….. hanno diritto di assentarsi dal 
servizio per partecipare alle riunioni degli organi di cui fanno parte per la loro effettiva durata. Il diritto di assentarsi 
di cui al presente comma comprende il tempo per raggiungere il luogo della riunione e rientrare al posto di lavoro….. 
4. I componenti degli organi esecutivi dei Comuni,………….hanno diritto oltre ai permessi di cui ai precedenti commi, 
di assentarsi dai rispettivi posti di lavoro per un massimo di 24 ore lavorative al mese……. elevate a 48 ore per i 
sindaci… 
5. (…) OMISSIS  
6. L’attività ed i tempi di espletamento del mandato peri quali i lavoratori chiedono ed ottengono permessi, retribuiti e 
non retribuiti, devono essere prontamente e puntualmente documentati mediante attestazione dell’ente. 
art. 80 - Oneri per permessi retribuiti 
Le assenze dal servizio di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 dell’art. 79 sono retribuite al lavoratore dal datore di lavoro. Gli 
oneri per i permessi retribuiti dei lavoratori dipendenti da privati o da enti pubblici economici sono a carico dell’ente 
presso il quale gli stessi lavoratori esercitano le funzioni pubbliche di cui all’art. 79. L’ente, su richiesta documentata 
del datore di lavoro, è tenuto a rimborsare quanto dallo stesso corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per le ore 
o giornate di effettiva assenza del lavoratore. Il rimborso viene effettuato dall’ente entro trenta giorni dalla richiesta. 
Le somme rimborsate sono esenti da imposta sul valore aggiunto ai sensi dell’art. 8, comma 35, della Legge 11 marzo 
1988 n. 67.” 
 

Richiamata la deliberazione n 168 di data 25 novembre 2011, con la quale, si prendeva atto del  parere espresso 
dal  Servizio Autonomie Locali - nota di data 18 ottobre 2011, prot. n. S110/11/608980/7.3/185/-11 a firma del 
Dirigente dott. Giovanni Gardelli, che ha precisato “la correttezza del criterio utilizzato per calcolare l’ammontare 
delle somme richieste dall’ENPAIP quale rimborso degli oneri sostenuti dal datore di lavoro per i permessi fruiti dal 
signor Bonadiman”, confermando altresì “che le modalità di calcolo applicate dall’ente sono corrette”;  

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 113 di data 31 luglio 2014 con la quale si autorizzava 

all’ENAIP TRENTINO C.F./P.I. 00869370221, il rimborso di Euro  11.581,20 dovuto  dal Comune di Fondo per i 
permessi usufruiti dal dipendente prof. REMO BONADIMAN, per la carica di Sindaco del Comune di Fondo per il 
periodo  settembre/dicembre 2013 e gennaio/giugno 2014; 
  
 Considerato che in data 10 maggio 2015  si sono svolte le elezioni dirette del Sindaco e del Consiglio comunale 
di Fondo e che in base ai risultati elettorali in data 11 maggio 2015, il Presidente dell’Ufficio Centrale ha proclamato 
Sindaco del Comune di Fondo il Signor Daniele Graziadei convalidato con deliberazione del consiglio comunale n. 23 
di data 28 maggio 2015; 
 

Viste ora le comunicazioni riportate nell’allegato prospetto con le quali l’ENAIP TRENTINO C.F./P.I. 
00869370221, chiede il rimborso delle somme dovute per le assenze nel periodo ottobre/dicembre 2014  per l’importo di 
Euro 5.050,58 e gennaio/maggio 2015 per l’importo di Euro 6.052,94  come indicato nel prospetto di seguito riportato:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTREMI RICHIESTA MESE N. ORE  IMPORTO ORARIO  

TOTALE RICHIESTO 
(compreso bollo su 
originale) 

prot. 7738 dd. 20/11/2014 OTTOBRE  25  €                      82,58                    2.066,50  
prot. 8265 dd.11/12/2014 NOVEMBRE  20  €                      82,78                    1.657,60  
prot. 446 dd. 21/01/2015 DICEMBRE 16  €                      82,78                    1.326,48  
TOTALE PERIODO    5.050,58 
prot. 1345 dd. 04/03/2015 GENNAIO  20  €                      82,78                    1.657,60 
prot. 1646 dd. 17/03/2015 FEBBRAIO  15  €                      82,78                    1.243,70 
prot. 3056 dd. 18/05/2015 MARZO 20  €                      82,78                    1.657,60 
prot. 3056 dd. 18/05/2015 APRILE 15  €                      82,78                    1.243,70 
prot. 3056 dd. 18/05/2015 MAGGIO  3  €                      82,78                       250,34 
TOTALE PERIODO                      6.052,94 
TOTALE RIMBORSO    11.103,52 
 

Ritenuto quindi sussistente l’obbligo del Comune di Fondo al rimborso a favore dell’ENAIP degli oneri dovuti 
per l’assenza del prof. Remo Bondadiman, dando atto che è stata regolarmente allegata la documentazione di cui 
all’articolo 8, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e precisamente “copia delle richieste di permesso inoltrate dal prof. 
Remo Bonadiman debitamente vistate dal competente organo dell’istituto”; 
 

Preso atto, infine che, parte dell’onere sostenuto per i rimborsi delle spese per i permessi, è annualmente 
finanziato dalla Provincia Autonoma di Trento, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, - lett. d), ma che per l’anno 2015  non 
è ancora prevenuta alcuna comunicazione di ammissione a finanziamento;  

 
Preso atto che, alla spesa derivante dal presente, avente natura di spesa fissa, quantificata in Euro 11.103,52 si 

provvede per l’importo di € 5.050,58 con i fondi iscritti al capitolo 100 del bilancio di previsione 2015 gestione RR.PP. 
2014 e per l’importo di € 6.052,94 con i fondi iscritti al capitolo 100 del bilancio di previsione 2015 gestione 
competenza dando atto che all’accertamento del contributo della Provincia si provvederà all’atto di concessione dello 
stesso mediante introito dello stesso al capitolo 235/10; 
 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata 
dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi 
gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 
contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015, la competenza ad 
assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

 
Constatato che, ai sensi dell’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004, che prende atto che con la Legge 

Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati  gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente 
abrogate anche a livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei 
Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 
L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Visti gli artt. 79 ed 80. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come modificati dalla L. 26/2001;  
 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 
 

Con voti favorevoli  unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
 
1. Di liquidare e pagare, per quanto meglio esposto nelle premesse, all’ENAIP TRENTINO C.F./P.I. 00869370221 

il rimborso delle somme dovute dal Comun di Fondo per i permessi usufruiti dal dipendente prof. REMO 
BONADIMAN, per la carica di Sindaco del Comune di Fondo e riferite al periodo dal ottobre/dicembre 2014 
per l’importo di Euro 5.050,58 e gennaio/maggio 2015 per l’importo di Euro 6.052,94  come indicato nel 
prospetto di seguito riportato:  

 



ESTREMI RICHIESTA MESE N. ORE  IMPORTO ORARIO  

TOTALE RICHIESTO 
(compreso bollo su 
originale) 

prot. 7738 dd. 20/11/2014 OTTOBRE  25  €                      82,58                    2.066,50  
prot. 8265 dd.11/12/2014 NOVEMBRE  20  €                      82,78                    1.657,60  
prot. 446 dd. 21/01/2015 DICEMBRE 16  €                      82,78                    1.326,48  
TOTALE PERIODO    5.050,58 
prot. 1345 dd. 04/03/2015 GENNAIO  20  €                      82,78                    1.657,60 
prot. 1646 dd. 17/03/2015 FEBBRAIO  15  €                      82,78                    1.243,70 
prot. 3056 dd. 18/05/2015 MARZO 20  €                      82,78                    1.657,60 
prot. 3056 dd. 18/05/2015 APRILE 15  €                      82,78                    1.243,70 
prot. 3056 dd. 18/05/2015 MAGGIO  3  €                      82,78                       250,34 
TOTALE PERIODO                      6.052,94 
TOTALE RIMBORSO    11.103,52 

 
 

2. Di dare atto che, alla spesa derivante dal presente atto, avente natura di spesa fissa e quantificata in Euro 
11.103,52 si provvede per l’importo di € 5.050,58 con i fondi iscritti al capitolo 100 del bilancio di previsione 
2015 gestione RR.PP. 2014 e per l’importo di € 6.052,94 con i fondi iscritti al capitolo 100 del bilancio di 
previsione 2015 gestione competenza dando atto che all’accertamento del contributo della Provincia si 
provvederà all’atto di concessione dello stesso mediante introito dello stesso al capitolo 235/10. 
 

3. Di dare atto che il sig. Remo Bonadiman a seguito elezioni dirette del Sindaco e del Consiglio comunale di 
Fondo di data 11 maggio 2015, ha cessato la sua carica di Sindaco pro tempore in quanto  il Presidente 
dell’Ufficio Centrale ha proclamato Sindaco del Comune di Fondo il Signor Daniele Graziadei, convalidato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 23 di data 28 maggio 2015. 

 
4. Di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, 

comma 2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 
2004, n. 7. 

 
5. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 

all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’art. 17 della L.R. 22.12.2004, n. 7. 

 
6. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
• Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.   
• Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 

luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 
1199. 

 
 
 
 
 
 
 


